2.1, O Setor de Compras realizou ampla pesquisa de mercado levando-se em

ccnsideração todos os detalhes que envolvem o objeto a ser adquirido, e anexa-se
ac processo os valores apurados compilados em relatório, que visa subsidiar o Valor
de Referência no montante de R$ R$ 34,001,93 (trinta e quatro mil e um reais e

noventa e três centavos), que norteará as decisôes do Agente de Contratação
designado para a realização da Dispensa Eletrônica de Licitação, quanto à

aceitabilidade das propostas.

3. JUSTTFTCATIVA DA CONTRATAçÃO
3.1, Esta aquisição é essencial para renovar o mobiliário e equipamentos de

[...]

licitação, para outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao limite
estabelecido em regulamento. Com a publicação do Decreto na L2.343, de 30 de

dezembro de 2024, os valores da Nova Lei de Licitaçôes foram atualizados,
passando o limite do art. 75, inciso ll, a ser de R$ 62.725,59, (sessenta e dois mil,

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)., que envolva valores
inÍeriores a R$ R§ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e
cirquenta e nove centavos).

4.2. As aquisiçôes e contrataçôes públicas seguem, em regra, o princípio do

dever de licitar, previsto no artigo 37, inciso XXI da Constituição. Porém, o comando
constitucional já enuncia que a lei poderá estabelecer exceções à regra geral, com

[...]

outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao
limite estabelecido em regulamento, Com a

publicação do Decreto ne 1,2.343, de 30 de dezembro
de 2024, os valores da Nova Lei de Licitações foram
atualizados, passando o limite do art. 75, inciso ll, a

ser de R§ 62,725,59, (sessenta e dois mil, setecentos
e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)'

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAçÃO OO OBJETO.

5.1-. O prazo de entrega dos bens é de 20 (vinte) dias, dias, contados do

recebimento da ordem de compra, em remessa única.
5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá

[...]

As despesas correrão a conta de dotações específica do orçamento

do(a) Caixa de Previdencia de Aposentadoria e Pensao, na classificação econômica
1601.09.272.O026.L.O29 - Ampliar, Requalificar e Equipar a Sede da CAPESB, no(s)
elemento(s) de despesa(s): 44905200 - Equipamentos e Material Permanente, R$

34.001,93 (trinta e quatro mil e um reais e noventa e três centavos); ,

ResporusÁvel oe RereRÊrucrR

Beberibe/CE, de dezembro de 2025

APROVO o Projeto Básico elaborado, por entender que ele cumpre
tolos os requisitos necessários para esta contratação.

ResporusÁvEL PELA oe nereRÊrucrR